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ÖZET 
Bilim okuryazarlığı alanında sürekli olarak artan değişim ve gelişimlere ta-

nıklık edilmektedir. Bu değişimler ve gelişmeler; eğitim ve öğretimde fen okurya-
zarlığının (fizik, kimya ,biyoloji), bilgisayar okuryazarlığının, matematik okuryazar-
lığının, bilgi okuryazarlığının, iletişim okuryazarlığının, kültürel okuryazarlığının ve 
eleştirel okuryazarlığının yeni açılımlarla karşı karşıya kalmasına neden olmuştur. 
Ancak, bu kavramları anlamlandırmak için, genel anlamda kullanılan okuryazarlı-
ğın, her bir okuryazarlık alanından izole edildiği ve her biri kendine ait bir sözlüğe 
ve çalışma geleneğine sahip olduğunu göz önünde bulundurarak, görsel okuryazar-
lığın da tanımlanması ve anlamlandırılması gerekmektedir. Bu yüzden, bu çalışma-
da, görsel okuryazarlık açıklanıp, önemi vurgulanarak kavramsal bir anlayış getiril-
miştir. 

Anahtar kelimeler: Görsel Okuryazarlık, Görsellik, Görme, Görsel Öğ-
renme. 
 

ABSTRACT 
Research on literacy has been continuously developed and improved in the 

last few decades. These developments create new frameworks for functional 
literacy, science literacy, computer literacy, mathematics literacy, information 
literacy, media literacy and critical literacy. To be able to complete the picture of 
literacy, visual literacy too, should be described and defined since all other literacies 
contributing to general literacy have their own jargon and study tools. In this study, 
visual literacy is throughly investigated using the findings from the literature, and a 
conceptual framework is proposed to emphasize its importance. 

Keywords: Visual Literacy, Visuality, Seeing, Visual Learning 
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1. GİRİŞ 

Teknoloji alanında baş döndürücü gelişmelerin yaşandığı yeni bin 
yıla girerken iletişim, bilgi, bilişim ve çoklu ortam uygulamaları bilgisayar-
lar aracılığı ile internet ortamları üzerinde sunulmaktadır. Ancak, bu açılım-
ların anlamlandırılması ve toplumun geneline yayılması için öğrencilerin 
bilimsel okuryazar olmalarının yanı sıra, görsel tabanlı okuryazar olmaları-
nın da göz ardı edilmemesi gerekir. Okuryazarlık, toplumun anlamlaştırdığı 
iletişimsel simgeleri etkili bir biçimde kullanabilme konusunda yeterlik ka-
zanabilmektir (Kellner, 1995). Ayrıca, Anderson (2002)’a göre okuryazarlık, 
toplumu oluşturan bireylerin ortak katkıları ile devamlı yenilenmekte ve an-
lamlandırılmaktadır. Her yeni anlamlandırılan tanım ise bulunulan ortam, 
kullanılan araç ve/veya istenilen amaca yönelik değişebileceğini ve farklı 
okuryazarlıkların olabileceği düşüncesini yansıtmaktadır (Bilgisayar okurya-
zarlığı, medya okuryazarlığı gibi). Bu durum, görsel okuryazarlık için de 
geçerlidir. Görsel okuryazarlığın da, geleneksel anlamda algılanan okurya-
zarlığın bir alternatifi olarak değil ancak tamamlayıcısı olarak görülmesi ve 
anlamlandırılması gereklidir (Reinking ve diğ., 1998; Sims ve diğ., 2002; 
Chauvin, 2003).  
 

1.1. Görsel Okuryazarlık 

İnsanlığın gördüğünü hatırlamaya başlamasından bu yana görme iş-
levi, medeniyetin gelişmesinde oldukça önemli olmuştur. İnsan gördüklerini 
tanımış, bunları zihninde kullanabileceği simgeler haline getirmiş ve değişik 
ortamlarda sonraki kuşaklara ulaşabilecek şekilde saklamayı başarmıştır. 
Bazı araştırıcılar, beynimizde yaptığımız bilişsel işlemlerde görme algısında 
kullandığımız zihin imgelerini kullandığımızı ileri sürmektedir (Deary ve 
diğerleri, 2004). Bu açıdan bizler aynı zamanda görsel düşünen canlılarız. 

Görsel okuryazarlık kavramı ilk defa 1960’lı yılların sonunda ortaya 
çıkmıştır. Avgerinou’nun (1997) bahsettiği ilk tanım Debes (1968) tarafın-
dan yapılmıştır: 

“…Görsel okuryazarlık, insanın görme duyusunu kullanarak geliş-
tirdiği bir dizi görme yeterliliğine verilen isimdir. Bu yeterliliklerin gelişimi, 
öğrenme için temel teşkil eder. Bu yeterliliklere sahip olan kişinin; görsel 
hareketleri, nesneleri, sembolleri ve çevresindeki diğer şeyleri ayırt etme ve 
yorumlama becerilerini geliştirmiştir. Bu yeterliliklerin yaratıcı bir şekilde 
kullanılması ile insan başkalarıyla daha etkili bir iletişim kurar ve görsel 
iletişimi daha iyi kullanır”… 
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Daha sonra yapılan araştırmalar ve tartışmalar sonucu görsel okur-
yazarlık, tarafından şu şekilde tanımlanmıştır (Hortin, 1980): “Görsel okur-
yazarlık görsel öğeleri okuma ve anlama kapasitesi ve görsel ögelerle dü-
şünme ve öğrenme becerisidir, yani görsel düşünmektir”. Bu tanıma göre 
bireyin görsel ögeler ile yaptığı zihinsel işlemlerdeki becerilerini geliştirmek 
mümkündür. Aynı zamanda görsel ögeler öğrenmenin daha anlamlı olmasını 
sağlayabilecek ortamların oluşturulmasında da kullanılabilir. 
 

1.2. Görme Süreci 

Görmenin nasıl gerçekleştiği ile ilgili araştırmalar Aristo’ya kadar 
uzanır. “İmgelem (dış dünyadaki nesnelerin zihinsel resmi kopyası ya da 
tasarımı) olmadan görme imkansızdır” diyen Aristo’ya göre nesneler göz ile 
aralarındaki ortamı (havayı) varlıkları ile değiştirirler ve bu değişiklik gözü 
etkileyince görme gerçekleşir. Ortaçağda Aristo’nun görme teorisi bir an-
lamda tersine dönmüştür. Bu dönemde nesnenin kendi içsel özelliklerinden 
ziyade gözden gönderilen bazı ışınımların nesneye ulaşması ile görmenin 
gerçekleştiği savunulmuştur. Bu tür açıklamalar günümüzde akıl dışı olsa 
bile, o zamanlarda yaygın bir biçimde kullanılmıştır. Daha sonra yapılan de-
neyler ve gözün yapısının daha detaylı incelemesi daha doğru sonuçlar elde 
edilmesini sağlamıştır. Örneğin 17. yüzyılda gözün görme işlevinin gerçek-
leştiği organ olduğu düşünülüyor ve görmeyi sağlayan dokunun retina değil 
de kornea olduğuna inanılıyordu.  

Son zamanlarda yapılan araştırmalar ve elde edilen deneysel veriler 
ışığında görme işlevinin nasıl gerçekleştiği önemli ölçüde aydınlatılmıştır. 
Buna göre görme süreci, gözde başlar. Işık geçirgen kornea tabakasından 
girer ve irisin bıraktığı aralıktan gözün içine girer. Mercekte tersine çevrilen 
ışık retina üzerine düşer. Bu görüntünün ters olduğu ilk defa Descartes tara-
fından bulundu. Descartes bir boğanın gözünü alıp merceğini çıkarır ve pen-
cereye karşı tutar. Gördüğü görüntü penceredeki manzara görüntüsünün tam 
tersidir.  

19. yüzyıl boyunca göz ile ilgili çalışmalar bu alandaki bilgi biriki-
mini artırmıştır. 1830’da Alman araştırıcılar mikroskop kullanarak retinayı 
incelediler ve çubuk-koni hücrelerini keşfettiler. Bu hücreler ilk defa mik-
roskopta göründüklerinde sahip oldukları şekil üzerine isimlendirildiler. 
Schulze her iki tip hücrenin de ışık miktarına duyarlı olduğunu, fakat konik 
hücreler renklere karşı duyarlı iken çubuk hücrelerin ışık şiddetine hassas 
olduklarını keşfetmiştir (Werner, Donnelly ve Kliegl, 1987). Hecht ve arka-
daşları (1942) ise çubuk hücrelerin tek bir fotonun çarpmalarına tepki gös-
terdiklerini tespit etmiştir. Yine 1900’lerde retina üzerinde ışığa duyarlı renk 
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pigmentleri de olduğu bulunmuştur. Çubuk hücrelerinin ışık aldığında renk 
değiştirmesini sağlayan bir renk pigmenti içerdiği anlaşılınca bu pigmente 
rodopsin adı verilmiştir. Aslında rodopsinin çubuk hücrelerin zarındaki disk-
lerde bulunan bir protein olduğu daha sonra anlaşılmıştır. Işığa duyarlı olma-
sının sebebi ise rodopsin proteininin içinde bulunan retinal adlı bir kimyasal 
maddenin ışık fotonları ile karşılaştığında yapısını değiştirmesidir. Bu yapı 
değişikliği molekül üzerinde elektron yapısının da değişmesini gerektiren bir 
dizi değişiklik yaparken bir elektrik pulsu (atması) oluşturur. Bu atma sinir 
hücrelerinin oluşturduğu yollar boyunca beyine ulaşır ve orada işlenir (İpek, 
2003). 

Gözün yapısı ve görme olayının gerçekleşmesiyle ilgili çalışan 
Aktümsek’e göre (2001, s.159-160) görme sürecinin önemli parçasının göz 
değil, beyin olduğu gerçeğidir. Retina üç ayrı nöron (sinir hücresi) tabaka-
sından oluşur: fotoalıcılar, bipolar hücreler ve ganglionlar. Bu üç tabaka ışı-
ğın etkisiyle görme hücreleri uyarılarak görme sinirleri ile beyne yollarlar. 
Beyin gelen bu uyarıları yeniden kodlayarak gördüğümüz asıl görüntüyü 
oluşturur. Beyinde yapılan işlemlerin tam olarak nasıl gerçekleştiği halen 
tartışılan bir konu olmasına rağmen, değişik modeller öne sürülmüştür. Mo-
dellerin temel aldığı düşünce, beynin gözlerden gelen verileri toparlayıp, 
görüntü ile ilgili bir birikim oluşturduğu, bunun üzerine konum ve özellikler 
ile ilgili bilgileri eklediği ve nihayetinde eksik kısımları da tamamlayarak bir 
görsel algı gerçekleştirdiğidir. Beynin gelen görüntü bilgilerini resim üzerin-
de bazı odak noktaları belirleyerek algıladığı anlaşılmıştır. Örneğin bir yüze 
baktığımızda bakışlarımız yüzdeki her noktaya uğramaz. Yüz tanıma ile ilgi-
li oluşturduğumuz şablon çerçevesinde belli noktalardan verileri alır ve bey-
ne gönderir. O noktalardan geriye kalan ve veri içermeyen kısımları beyni-
miz genel bir yüzde olması gereken özellikleri göz ününde tutarak tamamlar 
(Biederman, 1987). Bir manzaraya baktığımızda da bakışlarımız nesnelerin 
belli noktalarında gezindikten sonra beyin tüm manzarayı oluşturur. Bu as-
lında sadece algılama için değil, tanıma için de yararlı bir süreçtir. Çünkü 
algılanan görüntünün tanınabilmesi için beyin bu özel dikkat noktalarını kul-
lanarak hafızadaki başka görüntüleri tarar. Özellikle yüz tanıma deneylerin-
den elde edilen bilgiler, yüz tanıma sürecinde bakışların tanınacak yüzdeki 
belli bir kaç noktada gezindikten sonra yüzün tanındığını göstermektedir. 
Aslında görme, algılama ve tanıma süreçleri çok karmaşık ve başka bir çok 
zihinsel işlevi içeren süreçlerdir.  

Tanıma sürecinin açıklanmasında başlıca iki model kullanılır (Deary 
ve diğerleri, 2004): Davranışsal-bilişsel model ve sinirsel hesaplamalar mo-
deli (neural computations model)dir: 
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Davranışçı-bilişsel modelin açıklamasında beyin elde ettiği resim 
ipuçlarındaki temel odak noktalarını hafızadaki diğer noktalarla örtüşme 
miktarı açısından tarar ve en çok benzeyen işaretlere sahip bilinen nesneyi 
bulduğunda tanıma gerçekleşir. Burada elektrik atmaları (puls) akımlar ha-
linde dolaşır. Birinci akım beynin arka kısmından çıkıp sağ taraftan ortaya 
doğru yayılan bir elektrik akımıdır. Bu akım nesnenin konumu, büyüklüğü, 
yeri ve kenarları ile ilgili bilgileri taşır. Diğer akım sol beyin yarım küresin-
den ön kısma doğru yayılır ve nesnenin temel özellikleri ile ilgili bilgileri 
taşır. Bu akımlar sırasında bir dizi karşılaştırma işlemi gerçekleştirilir ve 
nesne tanınmış olur. 

 

Resim 1. Yüz algılama sırasında bakışlarımızın izlediği yol (solda) ve retinanın beyne ilettiği 
görüntü. 

Sinirsel hesaplamalar modeli (neural computations model) görme, 
algılama ve tanıma süreçlerine daha nörofizyolojik açıklamalar getirmekte-
dir. Buna göre nöron ya da nöron grupları belli bir zihinsel görevi yerine 
getirmek için aksonları içeren değişik elektrik atmaları kullanırlar ve bu at-
malardan oluşan nöron aktiviteleri birer hesaplama işlemi gibi düşünülebilir. 
Hesaplamalar görünen nesnenin algılanması ve tanınması için özelleşmiş 
nöron gruplarının birlikte doğrusal bir şekilde çalışması ile gerçekleştirilir ve 
tanıma süreci bu şekilde oluşur. Bu modele göre beynin belli bir bölgesi belli 
bir işlevde uzmanlaşmıştır ve bölgelerin aktiviteleri ölçülebilir. 

Gördüğümüz nesneleri nasıl algıladığımız ve tanıdığımız konusunda 
değişik açıklamalar olsa da, görme sürecindeki en önemli organın beyin ol-
duğu anlaşılmaktadır. Görme işlevinin daha etkili kullanılabilmesi bu an-
lamda beyin işlevlerinin geliştirilmesiyle mümkün olabilir. Araştırmalar gö-
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rülen nesnelerin tanınmasının, zihni başka bir konuma geçirecek şekilde de-
ğiştirdiğini göstermektedir. Bu da uygun şekilde kullanıldığında öğrenmeyi 
kolaylaştırıcı bir etken olmaktadır. Öğrenenin zihinsel şemasının bir görsel 
ögenin etkisi ile kalıcı olarak değişmesi görsel öğrenme olarak adlandırılır. 
Bunun aksine, öğrenenin herhangi bir görsel materyal ile beklenen bir biliş-
sel değişikliği yerine getirememesi durumuna da görsel cehalet ya da yeter-
sizlik denir (Güngördü, 2003). Bunun yanı sıra McGregor (1995) görsel ce-
haleti “görsel ögenin hedefinin anlaşılmasındaki yetersizlik” şeklinde tanım-
lamaktadır. Her durumda görsel cehalet, görsel ögelerin bilişsel etkisizliği 
olarak adlandırılabilir. 

Görsel okuryazarlığı öğrenilen yetenekleri açıklama, görsel mesajla-
rı yorumlama ve görsel durumlar yapabilmek için kullanırız (Heinich, 
Molenda, Russell ve Samaldino, 1996). Görsel okuryazarlık öğrenenin algı 
stratejisini, tecrübelerini ve zihinsel becerilerini kullanarak görüneni doğru 
anlamayı kapsar. Bu anlamda görsellik; görme, algılama ve tanıma süreçle-
rinin karmaşık zihinsel işlemleri olarak tanımlanabilir. Ancak burada zihin-
sel işlevlerin karmaşıklığı söz konusudur. Çünkü; görsel tasarım konusu ele 
alındığı ve söz konusu olduğu zaman görsel elementlerin tasarımı üzerine 
derin düşünceler oluşur. Bu tasarım süreci içinde tasarım elementleri ile tasa-
rım prensipleri ya da ilkelerine çok dikkatle yaklaşmak gerekir. Tasarım 
elementleri içinde nokta, çizgi, şekil, şekillerin ve resimlerin derinliği anla-
mına gelen formi boşluk, özyapı, ışık, renk ve hareket gibi faktörleri belirt-
mek gerekir. Tasarım ilkeleri içinde ise sadelik, açıklık, ışık, denge, düzenli-
lik, organize etme, etkileme düzeni, okunabilirlik, parçaların yerleştirilmesi 
(toptan-parça), ilişkilere bakış, görüş noktası (içeriden-dışarıdan) ve görsel 
çerçeve oluşturma gibi unsurların ele alınması önerilmektedir (İpek, 2003).  

Görsel okuryazarlığın gelişme sürecine bakıldığında formal eğitim 
olarak okullarda çok az uygulama alanı ve etkisi olmuştur. Bunun nedeni ise 
görsel okur- yazarlığın henüz yeterli teorik ve pratik temele oturmamış ol-
masıdır. Oysa görsel okuryazar birisi görselliği nitelikli olan bir nesneyi öğ-
renenin dikkatini çekecek şekilde düzenler, dikkatini canlı tutmasını sağlar, 
duygusal tepki vermesini etkiler ve kavramları somutlaştıracak şekle getirir. 
Görsel ögeler temsil edilirken gerçekçi görünümden soyuta; soyuttan da ger-
çekçiye doğru bir sıralama içerisinde temsil edilirler. Gerçek ögenin kendisi 
fotoğraf iken en soyutu ise yazıdır. Ancak varlıkların temsilleri farklı düzey-
lerde zihinsel işlemler gerektirir. Bu nedenle görsel araç seçiminde temsil-
lerden hareketle bu sıralanış büyük önem taşımaktadır. Çünkü değişik yaş 
düzeylerindeki bireylerin zihinsel becerileri, verileri işleme biçimleri ve psi-
kolojik yapıları birbirinden farklıdır (Kılıç ve Seven, 2003, s. 122-141). 
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1.3. Çocuk Gelişimi ve Görsel Okuryazarlık 

Çocukluğun ilk yıllarında resimlerin ve çizgi karakterlerin kullanıl-
masının konuşma ve dil gelişiminde doğrudan etkisi vardır. Birçok çocuk 
için resimli kitaplar, resimsiz kitaplara geçiş için bir basamaktır. İlerleyen 
yıllarda şemalar ve çizimler daha karmaşık süreçlerin anlaşılmasını sağlar 
(örneğin su döngüsü). İlköğretim ikinci basamak öğrencileri haritalar, işaret-
ler ve simgeler gibi görsel olarak sunulan bilgiyle karşılaşırlar. Mesleki eği-
timin bir çok türünde (mühendislik, kimya, biyoloji) bireyler ilgilendikleri 
alandaki konuları üç boyutlu zihinsel imgeler halinde tasarlamak ve bunlarla 
işlem yapmak durumundadırlar.  
 
Tablo 1. Farklı uyarıcıların zihinsel işlevler üzerine etkisi ile ilgili bazı araştırma sonuçları 

 

 Ölçülen Özellik 

Karşılaştırmada kullanılan öğeler Hatırlama Zaman geçtikten 
sonra hatırlama 

Tanıma Kavrama – 
Sözlü / yazılı 
anlatma 

Salt metin / salt resim * - - - 

Salt metin / metin + resim * * * - 

Metin + resim / metin + diyagram * * - * 

İşitsel / resim - - - * 

Yazılı yönerge / resimli yönerge * * * * 

*: Karşılaştırması yapılan görsel ögelerin anlamlı bir şekilde diğer öğelerden 
etkili olduğu durumlar. 

Ausburn (1975) görsel düşünme ve öğrenmenin temel faydalarını 
şöyle sıralıyor: 

1. Her tür anlatım becerilerinin gelişimine yardım eder. 
2. Fikirlerin düzenlenmesini ve kendini ifade etmeyi kolaylaştırır. 
3. Konu ne olursa olsun bütün seviyelerdeki öğrencilerin ilgisini ve 

motivasyonunu artırır. 
4. Geleneksel yollarla ulaşılamayan öğrencilere ulaşılmasını kolay-

laştırır 
5. Bireyin dünyayı ve dünyadaki yerini kavramasını kolaylaştırır. 
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6. Özgüveni ve bağımsız düşünme becerilerinin gelişmesine katkıda 
bulunur.  

7. Görsel öğrenme alanında yapılan araştırmalar öğrenme sürecinde 
kullanılan görsel ögelerin öğrenmeyi kolaylaştırdığını gösteriyor.  

Örneğin Anglin, Vaez ve Cunningham’ın (2004) derleme çalışmada 
inceledikleri araştırmalar, görsel öğrenmenin etkisi ile ilgili Tablo 1’deki 
sonuçları göstermektedir. 

Araştırmalarda ele alınan alanların fen bilgisinden serbest kompo-
zisyona kadar uzanmasına rağmen, özellikle görsel ögeler ile metnin birlikte 
kullanıldığı durumlarda avantaj olduğu ortaya çıkmıştır (Trumbo, 1999, 
2000; Sharpe ve Dieter, 1999; Bradshaw, 2003). Bu araştırmalardan elde 
edilen sonuçlar şöyle özetlenebilir.  

 
1. Resimlerle birlikte metin açıklamalarının bulunduğu durumlar öğ-

renmeyi olumlu yönde etkiler. 
2. Görsel ögenin biçimsel özellikleri (renk, büyüklük, biçim vb.) dik-

kat çekmede etkilidir, ancak öğrenmeyi etkilemez. 
3. Resimlerdeki gerçeklik ile sonucunda gerçekleşen öğrenme miktarı 

arasında parabolik bir ilişki vardır. 

Buna göre resim ve metnin birlikte kullanımı öğrenmeyi olumlu 
yönde etkilemektedir. Özellikle ders kitaplarında bu tür görsel ögeler kulla-
nılır. Bu görsel ögelerin farklı işlevleri ve amaçları vardır. Bazı resimler sa-
dece metnin yanında anlatılanla çok da ilgili olmayacak şekilde, sadece dik-
kat çekmek için kullanılırken bazıları görsel bir etki oluşturup konunun daha 
iyi anlaşılmasını sağlayacak şekilde seçilir. 

Duchastel’e, (1980) göre görsel ögeler yedi farklı işlevde kullanıla-
bilir: 

a. Tanımlayıcı: Anlatılmakta olan nesnenin gerçekte nasıl göründüğü 
ile ilgili bilgi verme amaçlı görsel öge. 

b. Açıklayıcı: Basit açıklamanın daha ilerisinde, öğrenen üzerinde 
bir etki bırakma amacı güden görsel öge. 

c. Yapılandırıcı: Bir bütünün parçalarını ve ilişkileri üzerine yoğun-
laşan görsel öge.  

d. İşlevsel: Öğrenenin bir sürecin ya da sistemin nasıl işlediğini an-
lamasını amaçlayan görsel öge. 

e. Mantıksal-matematiksel: Matematiksel ilişkileri açıklamak için 
kullanılan şema, diyagram ve çizim gibi nesneler. 

f. Yönerge: Belli bir işlemler dizisini görselleştirmeyi amaçlayan 
ögeler. 
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g. Veri gösterimi: Verilerin görsel olarak sergilenmesini sağlayan 
grafikler vb. nesneler. 

 

2. GÖRSEL BECERİLER LİSTESİ 

Bir bireyin görsel okuryazarlığa sahip olması için öncelikle görselli-
ğin temel becerilerine sahip olmalıdır (Lankford, 1992).  

Bunlar: 
1. Görüntüdeki ışık miktarının az ya da çok olduğunu tayin edebil-

mek, 
2. Şekillerdeki biçim ve büyüklük gibi özellikleri algılayabilmek, 
3. Renk dolgunluğunu ve karşıtlığını ayırt edebilmek, 
4. Görüntülerdeki uzaklık, yükseklik ve derinlik boyutlarını algılaya-

bilmek, 
5. Hareket hızındaki farkları algılayabilmek, 
6. Vücut dilini okuyabilmek ve kullanabilmek, 
7. Bir görüntüde belli özelliklere göre gruplanmış nesneleri tanıyabil-

mek, anlamlandırabilmek ve kullanabilmek, 
8. Karışık dizilmiş bir seri nesneyi, görüntüyü, jestleri ve mimikleri 

ayırt edebilmek, tanıyabilmek ve anlamlandırabilmek, 
9. Bir seri nesneyi, görüntüyü, jest ve mimikleri sözle aktarabilmek, 
10. Görsel mesajları sözel mesajlara, ve bunun tersine çevirebilmektir. 

 

3.GÖRSEL ÖGELERİN KULLANIMINDAKİ ÇEŞİTLİLİK 

Ders kitapları ve diğer kaynaklarda görsel ögeler belli başlı gruplar-
da toplanabilecek şekilde kullanılır. Örneğin, kitap metninde canlılar anlatı-
lıyorsa ve yakındaki bir paragrafta ağaçlardan bahsediliyorsa, bir ağaç fotoğ-
rafı kullanılarak okuyucunun ilgisi çekilebilir. Resmin tek amacı ilgi çekmek 
değildir. Kitapta görülen resim ile zihinde zaten var olan ağaç imgesi arasın-
da ilişki kurulabilir ve bu şekilde metin–resim–ağaç imgesi ilişkileri oluştu-
rulabilir. Bir kitapta daha önce kaldığımız yerleri hatırlamak için resimleri 
nasıl kullandığımızı hatırlayalım.  

Görsel ögelerin zihinde ilişkiler oluşturmak için kullanılması resim-
lerle sınırlı değildir. Presmeg (1993) tarafından ortaya atılan ve daha sonra 
Owens ve Clements (1998) tarafından düzeltilen şekliyle görsel ögelerin 
grupları şöyle verilmiştir: 

Pickering (1971) çocuğun kullandığı görsel becerilerin gelişimini 
aşağıdaki tabloda gösterildiği gibi açıklamaktadır. 
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3.1. Somut Görsellik 

Bu tip görsellikte sunulan genellikle üzerinde çalışılan şeyin resmi 
ya da çizimidir, fakat aynı zamanda belli bir problemin çözümü için belli 
şekilde bakmamızı sağlayacak düzenlemeler yapılmıştır. Örneğin bir makine 
resmi ve üzerine işaretlenmiş şekliyle parçalarının isimleri, ya da üzerine 
dokuların isimleri yazılmış şekliyle bir organın çizimi. Bu tür resimler öğre-
nen kişinin parçaların ya da bütünün şekli ile parçaların ismi ya da işlevi ara-
sında bağlantılar kurmasını sağlar. Coğrafya öğretiminde harita kullanımı ile 
ilgili çalışmalar yer isimlerinin ve göreli konumlarının hatırlanmasının, bu 
yerlerin haritadaki biçimlerinin hatırlanması ile bağlantılı olduğunu göster-
miştir (Eve, Price ve Counts, 1994).  

Somut görselliğin sağladığı yarar, gerçekte gördüğümüz nesnelerle 
ilgili daha derinlemesine bilgi vermesidir.  
 
3.2. Dinamik görsellik 

Resimlerin hareketsiz olması, öğrenilecek konu ile ilgili süreç bilgi-
lerini tanımamızı engeller. Dinamik görsellikte resimlere hareket belirten 
ögeler eklenmiştir. Bu tip görsel ögeler oklar ya da hareket belirten parçalar 
içerir. Örneğin, biyolojideki su çevrimi ya da hücre bölünmesinin aşamaları 
gibi. Bunlar iki boyutludur ve genellikle gerçek nesnelerin görünümlerini 
büyük oranda yansıtırlar. Çizimler ya da birbirini takip eden resimler, belli 
bir kavramın zaman içinde nasıl değiştiğini, sürecin nasıl işlediğini ortaya 
koyar. Bu sayede zihinde bir süreç bilgisi yapılandırır. Böylece belli bir kav-
ramdan değişim yoluyla başka bir kavrama nasıl ulaşıldığı bilgisi bunların 
arasında zihinsel olarak bir bağlantı kurularak kazanılmış olur. 
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Keşfetme davranışları 

BEBEK 
0-2 Yaş 

Düzensiz çizgiler 

Renkler Dokunma duyusuna tepki veme 

ÇOCUK 
2-5 Yaş 

Fiziksel davranışlar 

Görsel ögelerle dil arasında 
basit bağlantılar kurma 

Renk seçimi Uzamsal tehlikeleri 
tanıma 

Temel şekilleri tanıma 
(Basit yüz ifadeleri, ve 

yaygın nesneler) 

Hareket eden  
nesnelerin çekiciliği Basit çizimler 

Kontrolsüz hareketlerden  
kontrollü hareketlere geçiş 

OKUL ÇAĞI 
5 Yaş ve üzeri 

Desen Hareket Konum Renk 

Sezgisel boyama 

Gözleme dayalı 
çizim 

temel 
anlamlandırma

Temel 
gösterimler 

Sınıflama ve 
gruplandırma 

Derinlik 

2 ve 3 boyutlu 
çizim 

Duyarlılığın ve yaratıcılığın gelişimi 
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3.3. Kalıp görselliği 

Belli şekiller belli benzerlikler içerir. Bu benzerlikleri yeni bir şekil 
ile karşılaştığımızda tanıma işlemi için kullanırız. Geometrik kalıplar (kenar 
sayıları, yatay ya da dikey çizgiler, vb.) hem karşılaştığımız karmaşık şekil-
leri kavramamıza, hem de bunlarla zihinsel işlemler yapıp yeni bilgilere 
ulaşmamıza yardımcı olur. Bu tip görsellikte somut resimler ile farklı soyut 
kavramların bağlantısı arasındaki benzerliklerden yeni kalıp oluşturup buna 
göre düşünme söz konusudur. 
 

3.4. Hareketli görsellik 

Bu tip görsellik öznel hareketlerin zihinde görsel ögelerle bir arada 
gerçekleşen hareketi ile düşünmeyi anlatır. Dinamik görsellikten farkı, hare-
ketin düşünme işlemini gerçekleştiren bireyin zihninde, üzerinde düşünülen 
nesne ile bir arada meydana gelmesidir. Örneğin, kağıttan yapılmış bir küp 
açıldığında hangi şekilde görünmesi gerektiği üzerinde düşünmek bu tip bir 
görsel beceri gerektirir. 
 

3.5. Süreç görselliği 

Bu tip görsellik daha yüksek düzey zihinsel becerilerin göstergesi-
dir. Bu tip düşünme aslında dinamik görsellik ögelerinin mantıksal bir sıraya 
oturtularak bir problemin çözülmesi işlemlerini içerir. Tangram (küçük geo-
metrik parçaların daha büyük şekiller oluşturmasına dayalı bir oyun) belli 
parçaların belli bir sıra ile ve belli şekillerde kullanılmasını gerektirdiğinden 
süreç görselliğine bir örnek teşkil edebilir. 

Zihnimizde her an görsel ögelerle farklı işlemler yaparız. Bu işlem-
ler karmaşıklaştıkça gözün işlevselliği azalır ve zihinsel görselliğin işlevi 
artar. Pozzer ve Roth (2003) önerdiği şemada gerçek görsellikten simgesel 
görselliğe doğru günlük hayatımızda kullandığımız farklı tasvirleri sınıflan-
dırmıştır (Resim 2). Burada araba fotoğrafı ile çizimi geçişinde gerçeklikten 
uzaklaşma meydana gelmiştir. Aynı şekilde çizimden diyagrama ve oradan 
da haritaya geçişte gerçeklikten daha da uzaklaşılmış olur. Dikkat edilirse, 
zihinsel işlevler bakımından gerçeklikten her adım uzaklaşmada zihinsel iş-
levlerin yetkinliğinin arttığı, düşünmenin karmaşıklaştığı görülür. Nihaye-
tinde ise bütün olguların simgelerle ifade edildiği bir seviyeye ulaşılır. Bu 
durumda artık yapılan zihinsel işlemlerin kullandığı nesneler gözün gördüğü 
nesnelerden tamamen uzaklaşmış, simgeselleşmiştir. 
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Resim 2. Görsel ögelerin gerçeğe yakınlık ile simgesellik arasındaki değişimi 
 

4. SONUÇ VE ÖNERİLER 

Görseli oluşturan algı stratejisi, tecrübe, zihinsel beceriler ve aracı 
tanıma ögeleri doğru ve nesnenin özelliklerine uygun kullanıldığında amaca 
hizmet eder. Bu bağlamda ögelerin görsel düzen içerisinde nasıl temsil edil-
dikleri, hangi niteliklere sahip oldukları ve nerelerde kullanılabileceklerinin 
bilinmesi önemlidir. 

Yapılan araştırmalar incelendiğinde özellikle ülkemizde görsel 
okuryazarlığın uygulama ve geliştirme altyapısının çok dar olduğu açıktır. 
Ancak okullarımızda özellikle öğretim araçlarının baş tacı kabul edilen ki-
taplarda görselliğe önem verilmektedir. Fakat görsel çalışmalar tasarım ele-
mentlerini de içine alacak şekilde teknik olarak değil sadece tüketici albenisi 
üzerine odaklanmıştır. Yani kitapların içeriği ile ilgili görsellikten daha çok 
kapak çalışmalarında dikkat çekilmeye çalışılmaktadır. Bu nedenle okulları-
mızda görsel düşünmeyi arttıracak çalışmalar yeterli değildir. Görsel sanat 
etkinlikleri dersi bile programa son zamanlarda dahil edilmiştir ve üstelik bu 
ders uzmanlar tarafından değil, ağırlıklı olarak sınıf öğretmenleri tarafından 
yürütülmektedir. Oysa bu tür programların bu alanda yetişmiş en azından 
resim ve fotoğraf üzerinde belli bir donanıma sahip uzmanlar tarafından yü-
rütülmesi daha sağlıklı olacaktır. 

Yapılan bütün görsel okur-yazarlığın tanımlarında görsel okuryazar-
lığın gerçekleşmesinde zihinsel işlevlerin karmaşıklığı söz konusudur. An-
cak metinlerin uygun ve doğru bir şekilde görsellerle desteklenmesi sonu-
cunda zihinsel işlemlerin gerçekleşmesi kolaylaşacağı gibi anlamlı öğrenme-
de gerçekleşmiş olacaktır. 
 

gerçek simgesel 

Fotograf Çizim Diyag-
ram 

Harita  Tablo Grafik Denklem 
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